
Delibera n. 5 del 22/11/2023

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

Delibera Commissario Ad Acta

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 Dicembre 1962 n. 28 e 10 Aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 
integrazioni ;

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 
Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera del CdA n. 6/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell'Istituto 2023/2025;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1 SG del 15 novembre 2022, con il quale si è 
proceduto alla nomina dell'on.le Luca Rosario Sammartino , quale Asssessore Regionale con 
preposizione all'Assessorato Regionale all'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea;

VISTO il D.P. 10 Gennaio 2023 n. 6  di revoca dei componenti  del Consiglio di Amministrazione 
dell'Istituto Regionale del vino e dell'Olio e di nomina del Dr. Antonio Giannettino , quale 
Commissario Straordinario dell'Irvo , con i poteri di Presidente  e del Consiglio di Amministrzione 
fino all'insediamento degli organi ordinari di Amministrazione;

VISTA la nota 4 Settembre 2023 , assunta al prot. n. 7001/IRVO del 04.09.2023, con la quale il Dr. 
Antonio Giannettino ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall'incarico conferito con D.P. 
10 Gennaio 2023 n. 6;



VISTA la nota 5 Settembre 2023 n. 7033 dell'Irvo, a firma del Dirigente della U.O.Segreteria 
Organi Istituzionali  e indirizzata all'Assessore regionale  all' Agricoltura , Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea , con la quale è stato rappresentato che , oltre alle dimissioni del Commissario 
Straordinario , a far data dal 1 Settembre 2023 l'Istituto è privo di Direttore Generale per il 
collocamento in quiescenza del Direttore Generale Dr. Gaetano Aprile . Dalla suddetta nota si rileva 
che "La mancanza dei vertici , come è del tutto evidente, causerà rapidamente la completa paralisi 
dell'ente che non potrà adottare provvedimenti nè predisporre pagamenti in assenza di un vertice 
gestionale, unico preposto quale "centro di responsabilità " dell'Irvo secondo i vigenti regolamenti , 
con possibili conseguenze per quanto riguarda danni e connesse responsabilità erariali";

VISTA la nota n. 178719 del 22 Novembre 2022 di nomina dell'Arch. Giovanni Cucchiara quale 
Capo di Gabinetto dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura , per lo Sviluppo rurale e per la Pesca 
Mediterranea;

VISTA il D.A. n. 53 /Gab del 14 Dicembre 2022 di apporovazione del contratto individuale di 
lavoro dell'Arch. Giovanni Cucchiara , dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale con 
l'incarico di Capo di Gabinetto , registrato alla Ragioneria Centrale dell'Agricoltura , dello 
Sviluppio Rurale e della Pesca Mediterranea al n. 8891 del 20 Settembre 2022;

VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 Settembre 2023 con la quale è stato conferito l'incarico 
di Direttore Generale dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, Dr. Gaetano Aprile , dirigente in 
quiescenza dell'Amministrazione regionale già Direttore Generale dell'Istituto;

VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 Settembre 2023 con la quale è stato approvato il 
contratto individuale di lavoro stipulato il 10 Ottobre 2023 tra l'arch. Giovanni Cucchiara , in 
qualità di Commissario ad Acta dell'Istituto Reguionale del vino e dell'Olio ed il Dr. Gaetano Aprile 
, dirigente dell'Amministrazione regionale in quiescenza , per l'affidamento dell'incarico di 
Direttore Generale dell'Irvo , con decorrenza 14 Settembre 2023 , a titolo gratuito ai sensi dell'art. 5  
comma 9 del D.L. 95/2012convertito con modificazioni dalla legg 135/2012 e ss.mm. ii;

VISTA la nota del direttore Generale dell'Irvo 3 Ottobre 2023, n. 7918, con la quale si chiede , tra 
l'altro il conferimento dell'incarico ad un Commissario ad Acta per l'approvazione della variazione 
di bilancio di previsione dell'ente , esercizio finanziario 2023;

VISTA la nota del dirigente U.O.Contabilità e Bilancio dell'Istituto 3 Novembre 2023 n. 9071 con 
la quale si reitera la suddetta richiesta e si forniscono notizie sull'iter amministrativo del relativo 
procedimento ;

CONSIDERATO che con la medesima nota 3 Novembre 2023 n. 9071 la Dirigente 
dell'U.O.Contabilità e Bilancio dell'Istituto ha rappresentato che con Verbale n. 11 il Collegio 
straordinario dei Revosri dei Conti dell'Irvo ha espresso parere favorevole alla proposta di 
Variazione di bilancio ;

VISTO il D.A. n. 48/GAB del 10.11.2023 , relativo alla nomina del Commissario ad Acta dell'Ente 
il Dr. Giovanni Cucchiara, dirigente dell'Amministrazione regionale, con il compito di  procedere 
all'adozione degli atti relativi all'approvazione della Variazione del Bilancio di previsione dell'Irvo 
– esercizio finanziario 2023 ;

RAVVISATA la necessità di garantire , nelle more del perfezionamento dell'iter per la 
ricostituzionedegli organi di Vertice dell'Istituto , la continuità dell'azione amministrativa , 
l'adozione degli atti indifferibili ed urgenti e di consentire all'IRVO in particolare l'adozione di 
provvedimenti conseguenziali;



VISTA la delibera C.S. n. 8 del 13/4/2023 con la quale sono state apportate variazioni al predetto bilancio;

VISTO un minore stanziamento regionale assegnato all'Irvo dalla legge finanziaria regionale dell'anno 2023 ;

RITENUTO dover procedere ad una variazione di bilancio di previsione dell'Irvo esercizio finanziario 2023 
ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs.vo n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTA la nota n. 8482 del 18.10.2023 con cui si trasmette al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 
proposta di variazione di bilancio di previsione dell'Irvo relativa all'esercizio finanziario 2023, predisposta 
dall'U.o.Contabilità e Bilancio dell'Irvo;

VISTO l'art. 22 del Regolamento interno di Contabilità dell'ente secondo cui ai sensi del comma 6 la 
Variazione di bilancio è deliberata dal Consiglio di amministrazione  su proposta del Direttore , acquisito il 
parere favorevole del Collegio dei Revisori dei  Conti;

VISTO il prospetto analitico di variazione di bilancio dell'Irvo esercizio finanziario 2023 in termini di 
competenza e cassa;

VISTO il Verbale n. 11 del 26.11.2023 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere favorevole 
alla proposta di variazione di bilancio es. Finanziario 2023 , che si allega al presente atto deliberativo e che 
ne costituisce parte integrante;

RITENUTO di approvare la suddetta variazione di bilancio di previsione dell'Irvo, esercizio 
finanziairo 2023;

ACQUISITO il  parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore Generale dell’Ente.

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa

- APPROVARE ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.e dell'art. 22 del Regolamento interno di 
Contabilità, dell'Irvo, la Variazione di bilancio , esercizio finanziario 2023, secondo il prospetto allegato al 
presente atto deliberativo ;

PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi delle 
vigenti disposzioni legislative in materia di pubblcitià e trasparenza;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti.

La presente delibera sara trasmessa all'Organo di Vigilanza .

Il Commissario ad Acta

Dr. Giovanni Cucchiara

Parere favorevole



Visto per la legittimità

ex art. 20 L.R. 19/2000

Il Direttore Generale

Dr. Gaetano Aprile

Il Dirigente U.O.Contabilità e Bilancio

Dr.ssa Emilia Mulè

Il Segretario Il Commissario ad Acta

Paola Maria Catanzaro Giovanni Cucchiara

documento firmato digitalmente


